

Số: 811/KH-SNGV

Đắk Nông, ngày 12 tháng 10 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở Ngoại vụ giai đoạn 2017 - 2021

Thực hiện Kế hoạch số 377/KH-UBND ngày 18/7/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh, triển khai thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2021, Sở Ngoại vụ ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, THỜI GIAN VÀ CHỦ ĐỀ PHÁT ĐỘNG

##### 1. Mục tiêu tổng quát

Thực hiện có hiệu quả Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 theo Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 377/KH-UBND ngày 18/7/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật trong mỗi cán bộ, công chức và người lao động.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

- Đảm bảo 100% các văn bản quy phạm pháp luật trước và sau khi được ban hành liên quan trực tiếp đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao đều được phổ biến và thông tin rộng rãi với nội dung và hình thức phù hợp theo quy định của pháp luật.

- Phấn đấu hàng năm đều tổ chức tuyên truyền kết quả phân giới cắm mốc và pháp luật về biên giới lãnh thổ quốc gia tại các huyện biên giới của tỉnh.

- Phấn đấu lồng ghép, kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hoạt động chuyên môn, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm hành chính.

- Đảm bảo triển khai sâu rộng, toàn diện, đồng bộ các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện đầy đủ trách nhiệm được giao theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.

#### II. CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của mỗi đảng viên, cán bộ, công chức và nhân dân trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, góp

phần tích cực thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và nhiệm vụ chính trị được giao.

2. Tổ chức thi hành nghiêm chỉnh, đồng bộ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

3. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; kiện toàn tổ chức, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ:

a) Rà soát, phân công, thống nhất giao nhiệm vụ cho Thanh tra Sở làm đầu mối tham mưu triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;

b) Kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ quan.

d) Định kỳ hàng năm cử cán bộ, công chức phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ.

4. Đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin:

- Về nội dung: Chú trọng giáo dục ý thức tôn trọng, chấp hành, bảo vệ pháp luật; lợi ích của việc chấp hành pháp luật; tác động của chính sách, pháp luật; quyền, nghĩa vụ cơ bản của công dân; nội dung chính sách, pháp luật về: an ninh quốc phòng, ý thức trách nhiệm về nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc; phòng chống tham nhũng, lãng phí; về cải cách hành chính, cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp; pháp luật về biên giới, lãnh thổ; về giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm hành chính.

- Về hình thức: Tiếp tục đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng, tổng kết, nhân rộng các mô hình có hiệu quả đã và đang được triển khai thực hiện.

- Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, kỹ thuật số trong triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, tuyên truyền hình thức trực tuyến thông qua Trang thông tin điện tử.

- Chú trọng hợp tác với tỉnh Mondulkiri, Vương quốc Campuchia trong thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn các xã biên giới, huyện biên giới.

### **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Chi bộ; đề cao trách nhiệm, tinh thần tích cực, chủ động, sáng tạo của các phòng chuyên môn trong việc phối hợp tổ chức thực hiện và đảm bảo các điều kiện về nguồn lực, gắn phổ biến, giáo dục pháp luật với quán triệt, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng.

2. Nâng cao ý thức trách nhiệm, phát huy tinh thần gương mẫu của cán bộ, công chức trong tuân thủ, chấp hành pháp luật, chủ động học tập, tìm hiểu pháp luật.

3. Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp đổi mới công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trọng tâm là:

- Khai thác có hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật và các cơ sở dữ liệu pháp luật khác theo quy định; khai thác và sử dụng hiệu quả thông tin trên cổng thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật do Bộ Tư pháp vận hành, quản lý.

- Phát huy vai trò của Trang thông tin điện tử trong xây dựng, phát triển chuyên mục thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp và hiệu quả.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ Kế hoạch được phê duyệt, Thanh tra Sở chủ trì chủ động phối hợp với các phòng chuyên môn; Ban biên tập Trang thông tin điện tử của Sở để tổ chức thực hiện có hiệu quả, đảm bảo mục tiêu đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2020 của Sở Ngoại vụ tỉnh Đắk Nông./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh; (b/c)
- Lãnh đạo Sở;
- các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Ban biên tập Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, TTr.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Đình Nghĩa**